Requerimento n. 35/20

Senhores Vereadores.

O vereador que esta subscreve, requer ao Plenário desta Casa de Leis as

seguintes informações junto ao Executivo Municipal:

- há convênios/parcerias em vigência com todas as Prefeituras de Municípios

vizinhos de nosso Município –Passos, Cássia, Pratápolis, Fortaleza de Minas?

- não havendo todos os convênios acima descritos, informar os motivos pelos

quais não foram firmados ou renovados, especialmente  para manutenção de estradas

rurais,  utilização de máquinas e equipamentos.

JUSTIFICATIVA

A efetivação de convênios e parcerias para cooperação mútua entre os

municípios são de extrema importância especialmente para os sitiantes e produtores

rurais que possuem propriedades nas imediações de divisas da cidade.

Sabemos que o deslocamento de máquinas e equipamentos pesados para locais

mais distantes do perímetro urbano é difícil e oneroso quando visa atender as

necessidades das comunidades rurais, para manutenção de estradas, mata burros, pontes,

etc... mas estas necessidades podem ser atendidas pelo Município circunvizinho mais

próximo ao produtor ou sitiantes que precisarem do serviço. Por isso os convênios e

parcerias são tão importantes.

Assim sendo, solicito estas informações para acompanhamento, informação e

deste já requeiro que, caso estes convênios não estejam renovados, que a Administração

Municipal concentre todos os esforços possíveis para firmá-los com a maior rapidez

possível especialmente neste período chuvoso que danificaram sobremaneira as nossas

estradas.

Sala das Sessões, em 05 de Março de 2020.

OBERDAN FARIA

VEREADOR/PRESIDENTE